ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

No passado dia 12 de dezembro de 2016, os deputados abaixo-assinados enviaram à Senhora

Ministra do Mar uma pergunta sobre a ‘Interação de golfinhos-comuns na pesca nos Açores’.

De acordo com o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, terminou

já o prazo de 30 dias fixado como limite para resposta.

Os deputados abaixo-assinados vêm, deste modo, submeter novamente as questões

anteriormente colocadas, abstendo-se de repetir os considerandos da pergunta n.º 1633/XIII-2.ª,

aguardando resposta no prazo fixado pela lei.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Ministra do Mar,

por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, respostas às

seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa. conhecimento do estudo em causa, sobre interação dos golfinhos na

pescaria e quantificação do seu impacto nas capturas de atum, e do artigo agora

publicado na revista científica PLoS ONE que dá conta de alguns dos resultados já

obtidos?

2- Sendo a pesca uma atividade económica fundamental para o arquipélago dos Açores,

tenciona V. Exa. acolher a sugestão dos investigadores e promover uma ação de

formação e campanhas educativas junto dos pescadores, por forma a que se consiga, a

longo prazo, uma utilização sustentável dos ecossistemas marinhos e uma gestão

positiva dos conflitos entre cetáceos e pescas? Se sim, que ações e/ou iniciativas

tenciona V. Exa. desenvolver e quando?

Palácio de São Bento, segunda-feira, 6 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3161
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Interação de golfinhos-comuns na pesca nos Açores
	txtDestinatario[0]: Min. do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-06T15:19:58+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-02-06T17:21:40+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-02-06T17:47:49+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-06T15:20:07+0000
	Unknown signer c8c435592431646b684464a8ae3394eb883edff2

		2017-02-06T17:22:03+0000
	Unknown signer 258d8b15c3c8cbf6a30631ed89867b86df8beb31

		2017-02-06T17:47:53+0000
	Unknown signer f5caa722b3215b7becd1a1b765feb9950655e870